

Wychodzi codziennie... Wyprzedni codziennie... Wyprzedni codziennie...

GAZETA NARODOWA

Pracodawcy i ogłoszenia... We Lwowie... Wyprzedni codziennie...

Numer polowy kosztuje 10 cent.

herbate Pomimo podwyższenia cen... herbate chińska i rosyjska... Józefa Padewskiego

Do wydzierżawienia w Zawalowie 2 młyny jeden amerykański o 2 kamieniach...

Towarzystwo gal. kasy zaliczkowej we Lwowie Rynek 1. 17., Stowarzyszenie zarejestrowane...

Kawa Nowe słusze i niższe ceny! Kawa wyrobnej jak... po istotnie burtowych cenach...

Ubezpieczenie na życie połączone z kredytem „SLAVIA” Bank wzajemn. ubezpieczeń w Pradze...

Linoleumowe kobierce korkowe, usztywnione do posadzki na podłogę...

Dr. Hartmann's AUXILIUM najlepiej utwierdzony środek leczniczy przeciw rzerzaczce u mężczyzn i upiawom u kobiet...

1882 Fryderyka Schubtha i Syna Złota ulica Chmielno-Rosyjskiej 2184 1-7

Sliwki suszone świeże Netto 4 1/2 kl. wybr. duż. w pacz. zł. 2.25... 4 1/2 kl. w worc. 2.34...

Scheringa Esencja z pepsyny (płyn na trawienie) według Dr. Oskara Liebreich. Według badań profesorów...

Najstarszy i największy handel SUKNA Maurycego Bum w Bernie...

Dla zdrowia | cierpiące ludzkości | Wątroba, żółdka, kanał odłocowy, nerki...

Galicyj. zakład zastawniczy i kredytowy Lwów, ulica Teatralna w gmachu Teatralnym...

Tomaz Gurowicz, Budapeszt. Nowy Sącz 90 października 1882.

KRYNICKI Balsam aromatyczny składa się z różnych ziółkowych rozgrzewających i wzmacniających środków roślinnych...

PLASTER THAPSIA LE PERDRIEL-REBOULLEAU jedynie przyjęty w Szpitalach jako najlepszy...

Magazyn z konfekcji dla dam kostiumy, paletoty, dolmany, płaszcze, pokrycia na futra i t. p.

Wielka loteria I. Międzynarodowej wystawy sztuk pięknych we Wiedniu 1882 r. I. Główna wygrana wartości 20000 zł.

Głów. wygrana 200.000 zł. Najniższa wygrana 200 zł. Dala 1 grudnia 1882.

WALECZKI do szczelnego zamknięcia okien i drzwi chroniące od przeciągu powietrza.

Skład fabryczny Farb, Lakierów, i handel materiałowy HÜBNER i HANKE we Lwowie, Rynek, Hezba 29.

Każdy trzeci los wygrywa. Wielka loteria I. Międzynarodowej wystawy sztuk pięknych we Wiedniu 1882 r.

Wiedni! Paryż! Londyn! Słuchajcie i zdumiewajcie! Zarząd mas. upadłej wlikiej angielskiej...



(Bank krajowy i oferta Länderbauka. — Ponura sytuacja. — Terytorjalny system w caracie. — Przyszły obchód odliczy Wiednia. — Bledzące sprawy przedlitawskie.)

W tych dniach przyjeżdża pan Wrotnowski do Lwowa, aby się zająć urzędowaniem przygotowaniem banku krajowego, doboru urzędników i planami zasilenia banku funduszami potrzebnymi. Mówią, iż hr. Krasinski ma złożyć w banku krajowym do dwóch milionów zlr. na 4 proc. Już doniosły niektóre dzienniki, że Länderbauk złożył ofertę bankowi krajowemu ulokowania 5 milionów zlr. listów hipotecyjnych tego banku, nie podają jednak, po jakiej cenie tego ulokowania podają się chęć, a to przecie jest główną rzeczą. Mówią nam, że Länderbauk proponuje, ażeby bank krajowy wydawał czteroprocentowe listy zastawne z dziewięćdziesięciolatnią amortyzacją, a wylosowane aby zobowiązały się wypłacać po 150 zlr., t. j. z premią 50 zlr. Pod tym warunkiem Länderbauk obowiązuje się na wziąć listów za 5 milionów zlr. i płacić takowe gotówką po 107 zlr. W takim razie trzeba by 1/2% odkładać na amortyzację i na premię, a raty roczne byłyby bardzo małe. Spłata pożyczek podobnych byłaby wtedy bardzo pożądaną dla tych dłużników, którym bardzo trudno przychodzi, opłacać większe raty roczne, a którym obojętne jest, iż i ich wnukowie będą musieli te pożyczki amortyzować. Ale na lat 90 można pożyczki dawać jedynie na ziemię, lecz nie na realności. Finansisci jednak i na to mają sposób, rozliczając amortyzację przy pożyczkach na realności na krótsze terminy, a rozkładając po upływie połowy terminu pozostały dług na nowe terminy, tak iż 90 lat może trwać amortyzacja, a pozostający w każdej chwili dług jest uszokowany do zmniejszającej się przez starość wartości domu.

W ogóle zauważać można było, iż w ostatnim czasie we wszystkich bankach hipotecyjnych w Europie wchodzi w użycie system wydawania listów zastawnych z premiami. Dziś to bowiem na podniesienie kursu listów i zmniejszenie procentu.

Polityczna sytuacja jest bardzo ponura, ale niestety i nie można o tem otwarcie mówić — temi słowy rozpoczyna swój list jeden z delegatów, który słuchał oświadczeń Kalnokyego i miał sposobność przypatrzeć się z bliska dyplomatycznym aktom i dokumentom, jakoteż raportom konsułów i ambasadorów, który przeto zajrzał za kulisy i zobaczył co przygotowują reżyserowie wielkiej europejskiej sceny.

Prawdopodobnie wypadki odbywające się na Wschodzie i na Zachodzie Europy podkopywały temu delegatowi to pesymistyczne zdanie. — dodaje Vaterland, który właśnie ów list otrzymał. Nam się jednak zdaje, że to określenie „na Wschodzie i na Zachodzie Europy” znaczyło ogólnikowo i niezupełnie sprawiedliwie. Ogólnikowo dlatego, że pod jeden strychlecie gromadzi sprawy różnolitej wartości; nieprawidłowo zaś dla tego, że Zachodowi przypisuje ten sam co Wschodowi udział w gromadzeniu chaosu na politycznym wideokraju. Tymczasem jasnym jest przecie, że niebezpieczeństwo zakłócenia pokoju europejskiego, grożące od strony Francji, znacznie jest mniejszem od grożącego ze strony Moskwy. Francją paraliżuje fermentacyjny proces socjalny, odbywający się w łonie jej społeczeństwa; Moskwę zaś ten sam proces fermentacyjny popycha właśnie do akcji zewnątrz. Francja stała się więc dopiero wtedy niebezpieczną, gdy na czele jej stanął rząd, któryby miał odwagę przeprowadzić zamach stanu. Moskwa zaś już dzisiaj jest niebezpieczna, bo właśnie na rząd, który stoi ciąglej zamachem, którego siła spoczywa jeno w kajdaniach, nakładanych na wolę ludu.

Czy w istocie zamach stanu przeprowadzony rychło zostanie we Francji — jak to przypuszczają niektórzy — czy naprawdę zachwiał się już krzesło przydziałne Grevyego i ma on być z niego obalony, jak jedni przewidują, na korzyść Gambetty, a jak inni, na korzyść ks. Roberta Orleanskiego? — są to pytania, nad których rozwiązaniem można się jeszcze spierać, a nawet można same pytania pomiędzy bajki wkładać. Natomiast w caracie wszystko zmierzka ku temu, iż jedynie zapomocą tych środków Aleksander III utrzyma się na tronie, zapomocą których musiałby cesarz Gambetta lub król Robert uprawić swój pobyt w pałacu Elizejskim. Obecnie, jak donosi petersburski korespondent Germanii, porwya się carat na nową re-

formę wojenną, mającą podnieść jego wojenne pogotowie. Zamierza mianowicie zaprowadzić u siebie system terytorjalny. „Przez to — pisze korespondent — kompletowanie kadrow i podnoszenie pułków do stopy wojennej odbywać się będzie rychlej i łatwiej. Ale oprócz znaczenia strategicznego, reforma ta mogłaby mieć nadto wielkie polityczne znaczenie. Ponieważ główne punkta fortyfikacyjne caratu istnieją na ziemiach polskich i polsko-ruskich, przeto przy systemie terytorjalnym powstałyby dwie wielkie armie, jedna czysto polska, druga polsko-ruska, i one miałyby za zadanie w pierwszym szeregu bronić granic caratu. Wypadałoby przeto usunąć te wszystkie przyczyny, które Pslaków i Rusinów robią zawziętymi nieprzyjaciółmi Moskwy, wypadałoby uczynić zadość żądaniom tych obu narodów, słowem przeprowadzić z nimi ugodę. Na to jednak ani car, ani Tełstoj, ani Katkow zgodzić się nie chcą. Ponieważ zaś z drugiej strony sztab wojenny domaga się gwałtem zaprowadzenia systemu terytorjalnego i twierdzi, że wobec tego, iż system ten istnieje w Niemczech, a w Austrii świeżo zaprowadzony został, przeto Moskwa, chcąc tym mocarstwem dorównać w chęci mobilizacyjnej, musi, czy chce czy nie chce, system ten u siebie wprowadzić; przeto po długich naradach i debatach postanowiono zaprowadzić rzecz pośrednią, mianowicie kadry do pułków polskich i polsko-ruskich utworzyć z rodowitych Moskali, a uzupełnienie tych kadrow tworzyć z miejscowej ludności polskiej lub polsko-ruskiej.”

Żuż niespełna tylko 10 miesięcy do obchodu we Wiedniu 200. rocznicy odsieczy tego miasta, i w dalszy sposób rozmaite stery przygotowują się do tego obchodu. Wiedeńska Rada miejska wszelkimi sposobami wykrecza się od wielkich manifestacji, a to pod naciskiem kliki fakcyjnej, aby wyrazić, że w obecnym okropnym położeniu „niemiectwa” miasto Wiednie nie może czuć ochoty do festywności, i aby nie być w toku ich zmuszoną do aktów, któreby niejako wyrażały zaufanie do rządów hr. Taaffeego. Podobno zupełnie innej myśli przeaważa uczucia część ludności miasta Wiednia, ale w Radzie miejskiej ciągle jeszcze górują fakcyjności. Skończy się podobno na wybiciu jakiegoś medalu i na premium za sceniczną sztukę ludową, dotyczącą odsieczy.

Rząd wyprzedził wszystkie sfery — rozpisując konkurs na pomnik, który ma być ustawiony nie na jakim placu we Wiedniu, ale pod jedną z pomurnych ścian katedry, — i ogłasza pamięć, że między szeregiem osób, których pamięć na tym pomniku nagrobkowym, bo ma mieć postać nagrobka, uświetnić nakazano, dopiero ku końcu wymieniono Jana III.

Z publikacji literackich, traktujących ten przedmiot, najwazniejszą, bo z całą pretensją historycznego studium napisaną, jest dzieło historyka niemieckiego, Oana Kloppa p. n. „Das Jahr 1683 und der folgende grosse Türkenkrieg”. P. Klopp weale nie należy do fakcyjnistów przedlitawskich, owsem jest to monarchista, wychodząca hanowerski, wierny paladyn zdestronizowanej dynastji Welfów hanowerskich. Ten nietylko nie uważa zastraszony Jana III i Polaków w tej odsieczy, ale jeszcze ich najnikczemniej, tendencyjnie zelżył, jak to dosadnie wykazała umieszczona w Ossie krytyka tego „uczonego” dzieła.

Gmina Weinaus, przyległość Wiednia, osiadła na wiejskim głównym wale z d. 12. września 1683, zawiadowana wiedeńską Radę miejską, że zamieszkała na „Szańcach tureckich” zbudować kościół, i że wybrała to miejsce jedynie z powodu, że „tam Karol Lotaryński z saskim wojskiem posiłkowym rozbił centrum tureckiej linii bojowej.” Kamień węgielny ma być położony d. 12. września 1883, a kosztu budowy mają być zebrane ze składek. Naturalnie, że tym sposobem fundusze się nie zbiorą, ale zawsze pozostanie w samym pomyśle i w akcie położenia fundamentów z taką intencją, pamiętka kłamiwa, a obalająca dla Jana III i Polaków — o co jedynie chodzi.

Co jeszcze zreszta powiedzą dzienniki wiedeńskie od siebie — nie wiemy. Wszelako przypominamy sobie z przed kilku lat fejetonowy artykuł Starej Prasy, w którym z całą pretensją prawdy historycznej napisano, że Jan III. z wojskiem polskim nietylko że nie przyczynił się do zwycięstwa, ale że nań, kiedy wojska cesarskie i niemieckie rozbiły Turków, Polacy dopiero przypadli po to, aby plądrować oboz turecki, a zwłaszcza namioty wielkiego wezyra. Poprostu Polacy odegrali tylko rolę łupieżców kosztem krwi niemieckiej.

Ze komendant wiedeński z niechęcią witał króla polskiego po odsieczy, że jakby wyrzucił dążyć do wyrządzenia mu despektu, to wiemy z własnoręcznych listów Jana III.

Z drugiej strony, że głównym kierownikiem obrony wewnątrz miasta Wiednia był Czech, namiestnik cesarski hr. Kaplitz, że czeskie wojska jako czeskie także brały udział w odsieczy — to naturalnie z królestwem negują Niemcy, — i gruntownie reklamując Czechów tyle jeno poskutkoważy, iż wiedeńska Rada miejska jednej z przyszłych ulic, a zatem pokątnych, nadała nazwę hr. Kaplitzu.

Powód do wytoczenia tej sprawy nasunęła nam wiadomość o owej szalibercyju uchwały gminy Weinaus, którą podała Nowa Presse w naszym dzisiejszym wieczornem wydaniu swojemu cawartkowem. Niechaj się nad temi okolicznościami zastanowią ci ziemowicie nasi, do którychby może kto przystąpił z myślą brańia udziału w wiedeńskim obchodzie na cześć odsieczy.

Dnia 16. odbywały się w Czechach dwa wybory do Izby posłów. Na Starem mieście w Pradze wybrany został inżynier Ryszard Jaha. Na 981 wyborców brało udział tylko 276, a z tych otrzymał kandydat czeskiego klubu prawopolitycznego 273 głosów. Jak wiadomo, zamierzali Czesi wybrać przyszłego im żyda, Bondego, ale ten nie przyjął kandydatury. Centralisci zupełnie odsunęli się od wyboru. — W Taborze na 1843 wyborców a 893 uczestniczących w wyborze otrzymał 868 głosów także kandydat klubu czeskiego dr. Destal. — Przypada tam jeszcze jeden wybór z kurji dworskiej; wybrany zostanie konserwatysta, podczas gdy poprzed był centralista.

Nowa Presse z całą gwałtownością uderza na objawiającą się w obozie lewicy chęć przyzwolenia na zaprowadzenie wykazywania się z udziałem do rękodzieła, a uszczelnienia tem, że konieczność potrzeba sobie ująć się rzemieślnicze. „Wolność przemysłowa — pisze mentorka lewicy — jest jedyną z głównych postulatów liberalizmu; a jest jeszcze bardziej polityczną sprawą niż ekonomiczną, — poruczyć ją, zażyłoby, walkę o zasady, którą dotychczas pałali posłowie niemieccy, zamienić w czczą igrawość. Po rzemieślniku przyszedłby chłopek. I na co zdążo by się takie zaparcie zasad liberalnych, takie ponizenie, całą przeszłość zagładzące? Od stronnictwa usunęły się ci, co rzetelnie przyznają się do liberalizmu (j. żydzi; p. r. G. N.), a nie pozyskałoby się tych, którzy doskonale wiedzą, że bez obecnej większości parlamentarnej nie byłoby można ani marzyć o takiej ustawie... Jeżeli jakie stronnictwo samo się zaprzecza, to któż zdąży je podźwignąć?”

W końcu radzi centralistom wystąpić w obronie — robotników, „o których projekt reformy przemysłowej zapomnieli.” — Ależ autonomisci i o tem pamiętają, a robotnicy o liberalnych poglądach nie słyszeć nie chcą.

W Gracu odbyła się po inauguracji nowego rektora wszechaiicy zrywka na niemieckich wszechaiicy piątą studencką w spółce z profesorami. Był nawet dr. Rechbauer, był burmistrz miasta, i nawet deputacja studentów włoskich. W sali stał kolosalny posąg Germanii. Nadeszły teuteńskie telegramy od profesorów wiedeńskich, od p. Schönerera, tego komisarz rządowy nie pozwolił całkowicie odczytać, a gdy jeden z studentów chciał mówić o „nasz Schönerer”, komisarz rozwiązał zgromadzenie.

Według Starej Prasy rząd zamyla kwestję wykazywania się z udziałem do wykonywania rękodzieła przeprowadzić w ten sposób, że świadectwa te wystawiałyby szkoły przemysłowe, a nie ci, którzyby może powodowali się zawziętą konkurencją. W tym celu ma być w wszystkich krajach urzędową dostateczna liczba szkół przemysłowych, a tymczasem przygotowuje się dostateczną liczbę nauczycieli.

Korespondencja „Gaz. Mar.”

Wiedeń d. 16. listopada.

(S.) Prasa centralistyczna omawia jeszcze ciągle z zamiatowaniem secesji dr. Lienbachera i jego dwóch przyjaciół politycznych i przypisuje jej z umysłu większe znaczenie, aniżeli ona w rzeczywistości posiada, ażeby tym sposobem działać na prawicę rozkładniczo. Tymczasem cała ta sprawa niema prawie żadnej doniosłości, skoro zwadzimy, że Lienbacher oświadczył, iż i nadal iść będzie z prawicą i że z klubu ks. Liechtensteina głównie dlatego wystąpił, ponieważ ten klub jest dla niego za mało klerykalnym. Przedwczoraj konferował Lienbacher dłuższy czas z hr. Hohenwartem. Być więc może, iż wstąpi do klubu Hohenwarta napowrót. Złe je-

zyki mówią znowu, że secesja ma osobiste podbudki a mianowicie, że Lienbacherowi chodzi o zdobycie sobie portfetu ministra sprawiedliwości. I ta wersja nie jest nieprawdopodobną, zwłaszcza, iż notoryczną jest rzeczą, iż Lienbacher na tę posadę ministerjalną aspirował. Zreszta trzech secesjonistów już dlatego samego, że ich niema więcej jak trzech, nie może zbyt wiele żądać ustępstw ani od rządu, ani od prawicy. Różnicę więc zachodzącą mogą łatwo być zafatwowani, chociażby nawet miało przyjść do tego, że Lienbacher wstąpi do gabinetu jako minister sprawiedliwości. Jest on zawołany prawnikiem, co nawet i jego przeciwnicy uznają.

Z powyższych względów można więc na śmiało twierdzić, że lewica przedwczorajnie tryumfuje a to tem bardziej, iż zawsze rząd dzięraz w swem ręku klucz sytuacji t. j. może Radę państwa każdej chwili rozwiązać, co też i zapewne uczyni, jeśliby w istocie większość miała stać się chwytając i od kaprysów kilku osobistości zawisłą.

Izba posłów zbierze się, jak się z pewnego źródła dowiaduje, na dniu 1. grudnia. Przedtem odbędzie jednak parlamentarna komisja prawicy narady. Lienbacher otrzymał także zaproszenie i zapewne też weźmie w obradach udział, zwłaszcza, iż takowe żadnego urzędowego charakteru nie posiadają i są tylko konferencją mężów zaufania prawicy.

Dzienniki wiedeńskie pieją chórem hymn pochwalny na cześć Plenera młodszego z powodu filipiki pokojowej, którą miał w delegacji. Rycerz centralistyczny smąc się przestraszył Moskwę, skoro zabrał tremolando do odrotu. Przed Moskwą piaszczą się centralisci, ale za to brutalnie odgrają się młymi i słabymi jak np. Serbuli lub Czarnogórze. Czarnogórze chcą „batożyć”, ażeby powaga państwa utrzymała się na imaginacyjnej wyżynie, a natomiast nastawiają plecy pod batogi moskiewskie „w dobre zrozumianym interesie państwowym.” Czy w tem jest szczypta logiki? Właśnie Moskwa najbardziej zagraża zarówno interesom jak i powadze państwa a wojna z nią przed jej później nastąpić musi. Dlatego też wszelkie tryady pokojowe nie mogą mieć żadnej doniosłości i są czczą deklaracją, której naturalny bieg wypadków kłam zada.

Od dni kilku bawi we Wiedniu p. Kościuszka Zaba. Ma on zamiar urządzić tu odczyt na dochoń „Oguska” i „Przylitaska.” Rozprędażda biletów zajmując się osobny komitet.

Strejk ceczerów trwa ciągle i zdaje się, że tym razem właściciele drukarni będą musieli przyjąć warunki robotników, którzy utrzymują z związkowej kasy zasiłki a więc dłuższy czas mogą wytrzymać.

Rzym d. 13. listopada.

Zbliża się dzień otwarcia parlamentu, a niezwykły ruch spostrzegać się już daje w całym Rzymie. Z jednej strony przybywa mnóstwo cudzoziemców wszelkiej narodowości, z drugiej zaś przyjeżdżają senatorowie i nowo wybrani posłowie, których trzecia część po raz pierwszy wstępuje do Izby. Przy tak ogromnej większości ministerej jak ta, którą jawny rozbrat z radykalistami zapewnił gabinetowi, trudno jeszcze o znaczny jak się grupują stronnictwa, niemające już dzisiaj wybitnej różnicy między sobą i rozdzielone kwestjami czysto administracyjnymi.

Co zaś do dogrona radykalistów, pozostaje ono takim samym prawic, jakiem było przedtem. Jednakowoż nie zmniejszyło się; owsem urosło o kilka nowych miejsc na ławach Izby. Z tam wszystkim 40 nie przechodzi, co nie jest weale groźnym na 508 członków składających się z samych monarchistów. Przybył już także nowy deputowany rzymski Franciszek Coccepieller, który po długim więzieniu, z którego go ład uwolnił wybierając go posłem, potrzebował koniecznie pokrzepić zdrowie swoje na wsi. Powrót nowego rzymskiego trybuna rozdułił do najwyższego stopnia namignięto ludowe i uczynił zawziętą i wściekłą walkę, jaką staczają między sobą republikanie z jednej strony, a z drugiej gnia monarchiczny. Ludność przedmieść rzymskich, Transtewera, Monti i dzielnicy Popolo, szalenie skupiona wokół Coccepiellera.

Oba dzienniki Cicero i organ demokracji republikańskiej i Elio II. rzecznic demokracji monarchicznej, którego Coccepieller jest dyrektorem, posunęły polemikę między sobą do ostatnich granic zjadliwości i ulicznego słownictwa. Redakcje oddzielenie się wyzywają na pojedynkę w odezwach, które wyzyskują do dnia zasób obelg i złorzeczeń używanych w karczemnym języku demokracji szerszej, rodzinnej i ładnej arystokratycznej naleciałością dobrego wychowania i smaku nie splamionej, muszą, już koniecznie doprowadzić do pieści czy do nożów, jako do ostatecznego wyrazu tego wykłuwającego ceczerendo.

Jakoż różnych tu się spodziewają demonstacy i zaburzeń w tych dniach. To tylko pęta, że niemał całe popółdnie rzymskie stało po stronie trybuna Coccepiellera przeciwko wolnocularzom i republikaom, nie uważając na to, że dalszy następca Gracchów, Stefana Porcagero i Koli di Rienzji jest sobie poprostu synem Gogenbüllera, szwajcara od strazy papieżkiej. — Ale Szwajcar ten wyatpiał odwagę w obronie idei muncypalnej rzymskiej, która tu jak we wszystkich innych muncypaljach włoskich głęboko posięła korzenie, a nade wszystko zaś w obronie idei monarchicznej, którą dotychczasową przewództwo ludowi obcieli powoli zastąpić ideą republikańską na obraz i podobieństwo Fraucuzów.

Otóż, pomijając gwałtowność, rubasność i trywialność tego sporu, ważne z niego da się wyprowadzić następstwo i pewnik, a takim jest nadzwyczajna popularność idei monarchicznej we Włoszech i przywiązanie ludu włoskiego w ogóle, a rzymskiego w szczególności do Sabaudzkiej dynastji.

Oddawa skrajne dziecinki tak radykalne jakoteż kościelne, czyli jak tu mawiają klerykaie, a które niewłaściwie nazywają katolickimi, skroć mając bronią religij katolickiej jak władzy politycznej Stolicy apostoelskiej — oddawa dzienniki te utrzymywali, że w Rzymie niema miejsca dla monarchii narodowej, i że tu może tylko rządzić papież, albo Cola di Rienzji, to jest republikański tryban. Fakta nas przekonują, że tak nie jest, że prawdziwy lud rzymski głęboko przywiązany do papieża jako do głowy kościoła, jest także serdecznie przywiązany do króla Humberta, jako swego monarchy, i że ogół Włochów z tym przedziwnym rozdźwiękiem i zmysłem politycznym, które stanowią wybitną a godną zazdrości cechę italskiego plemienia niema weale powięcią do republikańskich mrzonek i że doskonałe rozumie, iż rzeczpospolita nie dostaje prawa wolać si krajowi, posiadającemu już prawdziwie republikańskie swobody pod narodową dynastją, a pozabawiony go wszystkich korzyści, jakie tej ostatniej zawdzięcza.

Posyłam wam pod opaską dziennik rzymski la Liberta z dnia dzisiejszego zawierający dwa dokumenty nadzwyczajnej doniosłości w tej chwili. A jednak jest to korespondencja niewielka. Oto turyński dziennik Unita ca toloca o'mał od kogos z Watykanu odpis listu, jak sarszowa austriacka d. 6. bm. wyastosowała królowi włoskiej. Naczelny redaktor Liberta telegrafował zaraz do Monzy, aby się dowiedzieć czy to jest tekst prawdziwy lub tylko bledziennikarski. W odpowiedzi zaś otrzymał nie tylko zapewnienie, że tekst ogłoszony, skutkiem niepojętej ciekawości niedyskretności wiedeńskiej (bo jakże usprawiedliwie zakomunikować w Watykanowi listu napisanego do Kwiryna?) jest całkiem wiarogodnym, ale nadto odebrał wprost z kancelarii królewskiej telegram, podający w całości odpowiedź królowej Margorzaty na list cesarzowej Elżbiety. Odpowiedź ta jest niesłychanie zajmująca i ciekawa. (Ob. nasz nr. wcz.)

Okazuje ona w królowi włoskiej zaakomitą patryję i niewiastę wielkiego serca, że wazech miar godną sławę, jaką sobie zjednała swym rycerskim wykryżnikiem: Sempre avanti Saogal Tak tedy już dzisiaj nie tylko monarchowie, ale samobne monarchie nie zmieniają polityczne listy ogromnej doniosłości i wstrząsają dziennikarstwem i publicznością, którą wzrusza już nieznośna jednostajność naszej męskiej polityki i naszej przewziętej dyamej cygara męskiej publicystyki! O zakład pójęć można że w ślad za tak piękną cesarzową i za tak śliczną królową wszystkie monarchie nie chcą dowiedzieć, że przeciw władzę pierom umieją!

Królestwo wracają pojutrze z Monzy, i można sobie łatwo wyobrazić jaki zapaf dla pięknej Margorzaty list jej tutaj wywoła! Zreszta postanowienie przyjęcia cesarza austriackiego nie gdzie indziej jak w Rzymie było postanowieniem samego króla Humberta, a nie jego ministrów. Owsem ministrowie skłaniali się do projektu zjazdu w innym mieście, ale król rzekł stanowczo: „Jeśli cesarz chce być u mnie, czekam go w Rzymie a nie gdzieindziej. Inaczej z wizyty kwituję.” Teraz na znowu rozpoczęły się rokowania w przedmiocie tego zjazdu.

Nareszcie zamianowani zostali wzajemnie ambasadorowie w Rzymie i w Paryżu. Tutaj przybywa p. Decrais, a do Paryża udaje się hr. Menabrea dotychczasowy ambasador włoski w Londynie, gdzie go zastąpi p. Nigra, przeniesiony z Petersburga. Hr. de Robilant zostaje w Wiedniu, a hr. de Launay w Berlinie. Do Petersburga zaś uda się prawdopodobnie hr. Corti z Konstantynopola, ten sam który dziecił hr. Igaatięwa zwiłki był na spacer prowadzić opierając się na przysłówiu: „Dziecko za rękę, to matkę za serce.”

Kończąc list ten nie mogę się powstrzymać dzie, chłodnem merci podziękował, i bez polegnięcia do wyjścia się zabrał. Zorzetta zarmieniowana, złożyła się na upokorzenie, jak się jej zapewnia zdawało, i zapytała: — Czy i dzisiaj tak późno wrócisz? — Może — odpowiedział. Nie labisz ludzi smutnych, więc ci zapewne obojętne, ja zaś nie jestem Francuzem, i śmiać się, śpiewać i tańować ciągle nie potrafię. To powiedziałem, wyszedł. wsiadł na omnibus, i zamiast do pracy, w stronę lasu Bulohńskiego pojechał. Zorzetta, usłyszawszy że szorstka odpowiedź, zafatowana drzewi trzągnięciem, spłonała cała. Może być, że oprócz godności kobiecej dotkniętą jest w dumie narodowej uczta. Powtórzę ją po kilkakroć: — Asses — asses — asses, i wioływszy na głowę szlonywy kapelus, na ulicę wybiegła. Solski, jak mówiliśmy, wybrał się do lasu Bulohńskiego. Chciał tutaj, jak wczoraj, nad położeniem swoim pomysłić, i krwawiąc swe pierś w tajemniczej gęstwinie, z dziką jakąś rozkoszą donawać kary za swoje winy.

Zakładwie jednak omnibus ruszył, wrócił myślą do Zorzetty. Poczuł swą niesprawiedliwość, i szczerze ma się jej żal zrobiło, chciał wywiązać i do domu powrócić, ale resztki zawziętości z poczućem winy, walkę w nim jeszcze ze sobą staczały.

Tak wahając się, dojechał do Porte Maillet, zsiadł, i wsiadłszy na drugi omnibus, z powrotem do domu pospieszył.

Mieszkanie zastał puste, a porozrzucane suknie, niezamknięta podłoga, wygaste w kuchni ognisko, jakimś opuszczeniem do niego się ozwaly. Gniazdko to, tak zawsze porządkiem i czystością sławione, na każdym kroku zdrażało nieobecność starszanej gospoii.

Na drugie dni Solski zdenerwowany i podrażniony nabrał się z gorączkowym podpiechem.

Na pytanie Zorzetty, czy kawę pić będzie, odpowiedział, że nie.

On czekał, żeby ona pierwsza o miejsce i przytoczenie długiego pobytu pytała, ona znowu uważyła to za jego obowiązek.

Całą noc spędził bezsenne, wzdychał tylko i cierpiał oboj, a zawziętość w sercu ich rosła.

On czekał, żeby ona pierwsza o miejsce i przytoczenie długiego pobytu pytała, ona znowu uważyła to za jego obowiązek.

Całą noc spędził bezsenne, wzdychał tylko i cierpiał oboj, a zawziętość w sercu ich rosła.

Na drugi dzień Solski zdenerwowany i podrażniony nabrał się z gorączkowym podpiechem.

Na pytanie Zorzetty, czy kawę pić będzie, odpowiedział, że nie.

DWA TEMPERAMENTY.

NOWELLA

przez

Aer....

(Ciąg dalszy.)

Rozejrzawszy się około, przypomniał sobie że niewieczę jak parę tygodni temu z wesolą piosnką na ustach, z głową pełną projektów i hidrami w kieszeni, wesoly, tą samą drogą spieszył, żeby się przed Zorzettą ogromnym zarobkiem swoim pochwalić. Smutno ma się na to wspomnienie zrobiło bardzo i tzy do oczu ciskać się zaczęły.

Dla oszłobienia wniósł się między tłum i szedł po wybrzeżu Sekwany. Tłum go pociągnął na lewo. Zatrzymał się i spostrzegł, że jest pod statją Henryka IV. Wspomniał na dosyć odległej już sprawy.

Tu, w tem miejscu rozpoczęła się jedna ze zwrotnych chwil w jego życiu.

Była to zarazem epoka upadku i początek rozkoszanie przesłoniętego szczęścia.

Czyżby ono skończyć się już miało? Zilonawo fale Sekwany zamigotały do niego złowieszczo.

Spojrzał w nie i po głowie przesunęła mu się myśl dziwna.

Czy, ratując ją przed tą chłodną przepaścią nie będzie potrzebował na czasem siebie dać na ofiarę rzecznym ognynom?

Zasnął się gorzko. Zaprawdę, pomyślał, byłoby to zbyt tragi-

czne zakończenie farsy, która z początku jak wesoly wodewill się zapowiadała. Gdzie przyczyna, gdzie źródło tego wnętrznego rozdarcia?

Kto pierwszy z nich dwojga wyciągnął świętokradzką rękę, żeby zniszczyć to szczęście, tchnące sielanką? Zorzetta? Czy jej szarucik można? Czyż równie oddana, równie kochająca nie jest ona jak dawniej?

Jego to tylko zdrada skalane sumienie szczęścia używać mu nie dozwala i pomiędzy nim a Zorzettą stanie zawsze cień owej biednej i opuszczonej kobiety, skoro spragnione usta jego do pocałunku się złożą.

Shczęścia nie ma prawa używać ten, kto uczciwością swoją za nie zapracował. To znowu przychodziły mu myśli inne. Rozmował logicznie i podług wszelkich prawideł jak wytrawny sofist.

Jeśli w miłości jest szczęście, mówil, jeśli Zorzetta kochała, jeśli obowiązkem człowieka jest marę szczęścia ściągąć — ergo: o tamtej zapomniać potrzeba.

Pod wpływem tego rozumowania wrócił do domu.

Wszedł po cichu do mieszkania. Ciemno w nim było zupełnie.

Stanał w pierwszeń stancyje i przysłuchiwał się począł.

Z kąta, gdzie stał klecznik Zorzetty, dochodziło go tłumione łkanie. Pospieszył tam.

Kłęczała ona, głowę w dlonie ukrywszy, a płacz pierwej jej podnosił.

— Zorzetto, mójłny się, wyszeptał, przykłękając koło niej. Szczęście nasze niecka, prośmy nieba, żeby go nam nie zabierało.

Zorzetta wstała, i wzięwszy go za rękę, pociągnęła na bliżką sofę.

— Ty grzech swój uczuwasz, rzekła, modlitwa nas grzesznych skutku odnieść nie może. Ale, nie tyś winien, powtarzają. Mój grzech, żem zapomnienia tamtej sądziła. Zabrałam cudzą

własność i oddać ją trzeba, bo kradzież karzą wszystkie prawa boskie i ludzkie. Tyś utrudę chwil w miłości nazwał, a dziś przekonywam się, żeś tamte zawsze kochał i kochał.

— Zorzetto, jeżeli o niej pomyślę, żałuję jej i lituję się nad nią szczerze, bo cóż ona winna, że opuszczona dzisiaj została. Gdy jednak choć na chwilę przypuszczę, żeś ty mnie kochał przestała, czarno mi się przed oczyma robi, przerażenie otacza mnie dokoła, a straszny ból szarpie me pierś.

— Zdumienia, wyrzekła powoli Zorzetta. Ty mnie nie kochał i nie wyrzucasz ci tego. Gdybyś mnie był trzy razy dziennie, całowałabym twoją ręką, ale nad siły moje milczenie, twój chłód, twój smutek. Daruj, moje powiesz, że to nieprawda, ale podług mnie, miłość jest to uczucie, które wesołości tylko otacza się łubi. Wśród biedy, wśród niedostatku, wśród głodu nieraz rozlegają się wesole piosnki na poddaszach w „quartier latin” i jest tam miłość prawdziwa jako rzeczywista oświebca życia. Śmiech pusty, figle dziecinne, zaufanie w przyszłość oto orszak, towarzyszący naszej miłości. Jeśli w miejsce tego wszystkiego rozszerza się smutek, to znak niezawodny, że miłość ginie. Idzie zatem nuda i chęć usunięcia wywołujących ją przyczyn.

— Mylisz się, moja droga, mówiliśmy nie raz o tem, i zdaje mi się, żeś dało innych warunków miłości przytaczał. Przed miesiącem, pamiętasz, tłumaczyłem ci Werta, wszak nie zaprzeczysz, że on kochał prawdziwie?

— To nie miłość — to marzenie, zawołała Zorzetta. My jesteśmy ludźmi praktyczni, i człowieka marzeniami żyjącego uważamy za wadliwy organizm. Miłość prawdziwa jest szczęściem, szczęście wesołością się otacza; jeśli tej nie masz, nie masz miłości.

Schylła się w kątek sofki przeciwny, i po cichu płakać zaczęła.

— Zorzetto, nie płacz, zawołał Solski. Patrz,

ja się śmieję, jam wesół i wziął ją na ręce i zaczął po pokoju z nią tańcować i biegać. Później rozśmiała się szczerze, i zmeżony, sadzając ją naład na sofce, zawołał:

— Ach, jakież mi dzieci jesteście! — Dzieci prawdziwa, rzekła, ratując mu się na szyję Zorzetta, ale na Boga! — zawsze pozostanęmy niemi.

Po tej rozmowie znowu pogoda na czas jakis na niebie kochanków zabłysła.

Niestety! nie była ona jednak długa. Solski adresu nowego swojego mieszkania nie postał do kraju. Listy przysyłał mu z hotelu, w którym zamieszkiwał dawniej.

Świeżo list mu przysłało znowu, a on odebranie jego przed Zorzettą utulił.

Widziała ona jednak dobrze, jak namyslił się, marszcząc i trąc czoło, układkiem odpowiedź swą pisał.

Uboża ją ta tajemnica, wymówek wszakże nie robiła mu żadnych, a tylko opamoczerzyła się nowem milczeniem.

Solskiemu z początku milczenie to może było na rękę, później zaczęło go gniewać i nastąpiła znowu recydywa niebezpieczniejsza i straszniejsza, jak w ogóle bywają wszystkie recydywy.

Po kilku dniach tych wewnętrznych dagań i gniewów Solski pociąo bardzo do domu powrócić, i niepoatowawszy Zorzetty jak zwykle, milcząc, do łóżka się położył.

On czekał, żeby ona pierwsza o miejsce i przytoczenie długiego pobytu pytała, ona znowu u







od zwrócenia waszej uwagi na ważność ustępu...

zaczął krzyżować „wstań!” skoro wszakże nie u-

o ucieczkę, o „bunt”, „literaturę” w katorze i w

mentalno-wokalny; 14. grudnia b. r. przedstawienie

dem tegoż komitetu wydanych książek wpłynęło

Moskwa.

Pod tytułem „Okrucieństwa caratu” otrzymał...

„Jeżeli się wydarzyły w tem „obłęteniu” jakieś

„Lohkowie powieszono w katorze Irkuckiego więzienia.

„Kuratorję zakładu narodowego im. Osolińskich, objął ks.

„Dary. Dla wydalonego djurnisty chorującego od 6

Bez dłuższych komentarzy zresztą przejdźmy do

„I rzeczywiście, mordowano nas strasznie...”

„Chorych nawet nie oszczędzają — przemieszczają

„Arosztowania. Wczoraj aresztowano po potworze

„Brody 17. listopada. Nieproszeni goście z kordonu,

Wrzaski 26. stycznia, wywieziono mnie do Ust-Kary.

„Wszystcy, nawet chorzy, zakuci są w kajdany

„Wszystcy, nawet chorzy, zakuci są w kajdany

„Goscia. Z pism nowojorskich dowiadujemy się,

„Krańców 17. listopada. Spółka myśliwka założona

„Miedzy tymi kilka pozostałem i ja także. Otóż

„Wszystcy, nawet chorzy, zakuci są w kajdany

„Wszystcy, nawet chorzy, zakuci są w kajdany

„Komitet Towarzystwa opieki weteranów z r. 1881

„Krańców 17. listopada. Spółka myśliwka założona

Wszystkie prawie siły nasze umysłowe i nerwowe

W dalszym ciągu takiego usposobienia wstępuje

Netylko nie polepszy, nie ulży w istocie rzeczy

zdrowych przedstawia nam obraz przemijającego

zdrowych przedstawia nam obraz przemijającego

W początkach jednak po miernej dawce apój

W ostatnim 4) stanie znieczulenia powszechnego

Niemna prawie barzdu w naszym organizmie,

Bo też w wszystkich narządach naszego organizmu

Jeśli przepicie było silne, napój wysoki wy bardzo

L Okres podniecenia, i II Okres przytłumienia

Taki jest obraz jednorazowego, lecz całkowitego

Najmniejszej obce wrażenia, najobojętniejsza

To też prawda jest niezaprzeczona, że nadużywanie

Jeśli przepicie było silne, napój wysoki wy bardzo

W okresie podniecenia spostrzegamy napny 1) stan

Wszystkiemu jest to, co człowiekowi przynosi

Wszystkiemu jest to, co człowiekowi przynosi

Wszystkiemu jest to, co człowiekowi przynosi

Wszystkiemu jest to, co człowiekowi przynosi







